
QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629631

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/12/2013
Vigência: 09/12/2013 a 22/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 8-OES
Exercício: 2013
Contratado: GEA TECH MAPA LTDA - EPP
Endereço: R Joaquim Fonseca, Bairro: Castanheira, 81
CEP. 66645-140 - Belém/PA
Telefone: 9182240606 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629637

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 17/12/2013
Valor: 10.970,01
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, “d”, da Lei 8.666/93
Contrato: 29
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449039 0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629679

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 17/12/2013
Valor: 72.617,51
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, “d”, da Lei 8.666/93
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449039 0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1132882177 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2013 - 2ª CHAMADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629744

Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil a 
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção de 
32 (trinta e duas) Unidades Habitacionais na Área localizada na 
Rua Jonh Engelhard, entre Trav. Amanda e Trav. São Marcos, 
em terreno de propriedade do GOVERNO DO ESTADO localizado 
no município de Belém/PA, no Empreendimento Comunidade 
PRATINHA, destinado a famílias com renda de até R$ 1.600,00 
(hum mil e seiscentos reais) (Faixa I), publico alvo definido 
para o Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, com 
recursos do FAR, Instituído pela Lei 12.424 de 16.06.2011 
e remanejados das obras do Empreendimento Comunidade 
PRATINHA. Os documentos serão entregues  dia 20.01.2014, às 
10 horas, na Sala de Reunião da ASLIC na Sede da COHAB, sito 
a passagem Gama Malcher número 361, bairro do Souza.
Belém, 16 de dezembro de 2013
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA N.º 386/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629989

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
185/2013-CEGES, referente à substituição do titular motorista 
da Diretoria da Presidência - PRESI, Sr. FRANCISCO GILBERTO 
FERREIRA DA SILVA, Matrícula nº 57176068, CPF Nº 
184.809.692-53 no período de gozo de suas férias.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ANTÔNIO CARLOS GOMES DA SILVA, 
Matrícula nº 57176057, CPF nº 278.540.352-53 para substituir 
o motorista da Diretoria da Presidência - PRESI, no período de 
06.01.2014 à 04.02.2014 – Gozo de Férias; e de 05.02.2014 
á 09.02.2014 – Prêmio Assiduidade, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
06.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 391/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629997

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2013 
– UEDIN, protocolado sob o nº 2013/596347, referente 
a substituição da titular da Unidade Estratégica de 
Desenvolvimento Institucional, a Srª. MARIA SUELY 
NASCIMENTO DE SOUZA, devido licença médica e gozo de suas 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, 
Matrícula nº 57176195, CPF nº 652.398.302-15 para substituir 
a referida Gerente Estratégica, no período de 09/12/2013 à 
18/12/2013 Licença Médica e 19/12/2013 à  22/01/2014 Férias 
e Premio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09/12/2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2013
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 393/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630001

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 085/ 2013 – 
GEPRO, que originou o Processo nº 2013/602898 referente à 
substituição do titular da Gerência Estratégica de Projetos – 
GEPRO, o Sr. JOSÉ FERREIRA PUTY, no período de gozo de suas 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Arquiteta FÁTIMA ZENEIDA SILVA SANTOS, 
Matrícula nº 3191176, CPF nº 055.633.642-91 para substituir 
o Gerente Estratégico de Projetos, no período de 26.12.2013 
a 12.01.2014, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
26.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de dezembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 392/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630017

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando para o 
Município de Mojuí dos Campos, nesta data, a fim de participar 
de Entrega de Cheque Moradia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, nesta data, 
acumulativamente.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
16/12/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de dezembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630038

Dispensa: 13/2013
Data: 17/12/2013
Valor: 38.544,00
Objeto: Contratação de serviços de frete e transporte de 
encomendas, capatasia, estiva, pesagem, para apoio de ação 
de reintegração de posse dos Residenciais Liberdade I e II.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VI, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 17/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039 0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MCG LOBATO-ME 
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 107
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9133556263 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630049

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 13/2013
Data: 17/12/2013
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629630

PORTARIA Nº  1045/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº  091/2013 – GCG, de 
09.10.2013
RESOLVE:
CONCEDER 15 (Quinze) dias de gozo de férias à servidora 
LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, Tec. Gest. Desenv. Agr. 
Fund. - Eng. Cartografo, matrícula nº 54197405/2, no período 
de 15.10.2013 a 29.10.2013,  férias interrompidas por meio 
da Portaria n° 344/2013 de 18.07.2013,  publicada no DOE n°. 
32445 de 24.07.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 11 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº  1047/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
Considerando o Memorando nº   06/2013 – CMCF, de 
18.12.2013
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de gozo de férias a servidora 
MARCLI ARAÚJO ZAIRE,  Engenheira, matrícula nº 
3168905/1, no período de 19.11.13 a 18.12.2013, férias 
transferidas  através da Portaria nº 171/2013 de 21.03.2013, 
publicada no D O E nº 32365 de 27.03.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 11 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 1094/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº  10/2013 – GRF, de 
10.13.2013
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora NEIZE 
MARIA MENDES MIRANDA, Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário,  matrícula nº. 57214593/2, no 
período de 02.01.2014 a 31.01.2014,  férias transferidas por 
meio da Portaria n°. 87/2013, de 08.03.2013,  publicada no 
DOE n°. 32.355 de 13.03.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 12 de dezembro de 2013.
CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 1095/2013  DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME:  ELADIO GOUVEA DE PAULA
ID. FUNCIONAL:   3167402/1
CARGO:  Técnico Agrícola
Nº DE DIAS: 60 (Sessenta)
PERÍODO: 02.01.2014 a 02.03.2014
CONSIDERANDO o memorando  nº 46/2013 - CGIR de 
12.11.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629743

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2006/422298 Alexandre da 
Costa Pinheiro

Sítio Deus Nos 
Livre 58ha10a01ca Igarapé-Miri 01116/2013

2006/422197 Ambrósio Cruz dos 
Santos Sítio Ambrósio 07ha64a98ca Igarapé-Miri 01117/20213

2006/420839 Denis Vilhena 
Barbosa Sítio Quati 39ha12a46ca Igarapé-Miri 01118/2013

2006/420771 José dos Santos 
Barbosa Sítio Fim do Campo 37ha63a39ca Igarapé-Miri 01119/2013

2006/422219 Luiz Carlos 
Pinheiro de Souza Sítio Santa Maria 10ha26a75ca Igarapé-Miri 01120/2013

2006/422200
Manoel da 

Conceição Queiroz 
Pereira

Sítio Conceição 05ha06a91ca Igarapé-Miri 01121/2013

2006/422014 Maria Deuza Viana Sítio Nova 
Esperança 05ha54a42ca Igarapé-Miri 01122/2013

2006/422017 Maria Elizia Gomes 
da Silva

Sítio Boa 
Esperança 02ha75a89ca Igarapé-Miri 01123/2013

2006/420759 Natanael Viana 
Moraes

Sítio Nova 
Esperança 74ha45a17ca Igarapé-Miri 01124/2013


